ribus suis; *Barac* vero e montis vertice per praecipites anfractus et rupes cum decem bellatorum millibus descendens in ipsum impetum fecit, sicque dans se suosque praelii periculo, se cum suis videbatur praecipitare in vallem, et profundam exitii sepulchrique fossam; quemadmodum Iud. c. 5, v. 13, narratur: *Qui quasi in praecipites, ac barathrum se discrimini dedit.*

(6) Iud. c. 4, v. 3, 13, 15 et 16.

(7) Iosue c. 11, v. 13.

regionis Chanaan metropolis et caput fuerit (1), atque inter omnia chanaanaeorum regna tenuerit principatum. In qua habitavit potens ille rex *Iabin* (alius a *Iabino* rege, de quo in praesente quaestione loquimur), qui cum pluribus aliis regibus innumerabilem hominum multitudinem, quae arenam maris aequare videbatur, (2) contra *Iosue* eduxit, ac cum eo ad aquas *Meron*, pugnavit. Quibus devictis *Iosue* primariam illam ac munitissimam civitatem *Asor* mox cepit, eamque rege et incolis illius trucidatis, flamma consumpsit (3). Quam cum postea chanaanai restaurassent, alius chanaanaeorum rex et ipse *Iabin* dictus (de quo in praesenti quaestione sermo est) in ea regnavit (4). Hic israelitas ob idololatriam, iusto Dei iudicio, suo subiugavit imperio, et subiugatos viginti annis vehementer oppressit. Quibus evolutis Deus Opt. Max., ut resipiscentes israelitas a tam gravi iugo chanaanai regis liberaret, eius militiae ducem *Sisaram* ad montem *Thabor* a *Debora* prophetissa et *Barac* vincti et fugari curavit. Porro commemorat Scriptura (5), civitatem illam *Asor*, etiam a *Teglathphalasar* assyriorum rege captam esse. Iam vero cum scriptores antiquissimi (nimirum *Iosue*, vel quicumque est auctor libri *Iosue*; item scriptores libri Iudicum, et libri quarti Regum), quorum aetate vetus illa et celebris in Galilaea urbs *Asor* (6) existebat,

(1) Ibid. v. 10, ubi expresse dicitur: *Asor enim antiquitus inter omnia regna haec principatum tenebat.*

(2) Ibid. v. 4.

(3) Ibid. v. 10 et 11.

(4) Iud. c. 4, v. 2 et seq.

(5) IV. Reg. c. 15, v. 29, in quem locum *Calmet* ita commentatur: *Asor vetus civitas, ac celebris, quae ante Iosue primum sibi vindicabat locum inter urbes Galilaeae.*

talia de hac urbe scripserint, quis satis miretur proterviam et impietatem supra memorati *encyclopaedistae*, qui ter mille annis post laudatos illos vetustissimos scriptores sacros negare audet, *Asorum* fuisse urbem et id solummodo *vicum* (ein Dorf) appellat: hocque facit sine probatione, sine documento, sine ulla alia ratione, nisi ut s. Scripturae contradicat. Daturne in republica doctorum simile exemplum?

21. Dum autem idem adversarius Scripturam irridet, quod *Sisaram* narret curru desilisse, ac pedibus fugisse, quasi vero quis pedibus celerius, quam curru et equis sese in fugam dare posset, ¶. et dico, ex triplici causa hanc Scripturae narrationem etiam infidelibus omnino verisimilem reddi posse. Nam 1. bene observat *Arias Montanus* (7): *Sisara fugam quaerebat, idque pedes, quo facilius et sese expedire, et si evadendi opportunitatem nancisceretur, latitare posset; ratus hoc pacto hostem fallendum, curru nimirum, qui certis insignibus notabilis esset, in aliam, se vero in aliam usque partem fugiente, atque insequentis currum hostis impetum declinante, ita ut qui currum fugientem viderent, ducem in curru quoque esse existimarent, atque ita quidem ille Baracum effugeret.* 2. Fors equi currus, quo *Sisara* vehebatur, in tanta perturbatione et effusa totius exercitus fuga fuere consternati, et eversio-

(6) Hic notandum, quod teste *Calmeto* non una fuerit huius nominis *Asor* civitas; prout idem interpret comment. in Iosue c. 15, v. 25 observat. Sic etiam erat *Asor nova* Iosue c. 15, v. 25, ita dicta, ut a veteri *Asor* urbe, olim *Iabin* rex Chanaan imperitabat, distinguatur. Erat autem *Asor nova* ad Ascalonis orientem posita, ad eamque spectabat. Vide *Calmetum* loc. cit.

(7) Comment. in Iud. c. 4, v. 13.